



## 平成18年2月期 第1四半期財務・業績の概況(連結)

平成17年6月29日

上場会社名 株式会社 東武ストア

(コード番号 8274 東証第一部)

(URL <http://www.tobustore.co.jp/>)

代表者役職名 代表取締役社長 玉置 富貴雄

TEL (03) 5922 - 5243

問合せ先責任者役職名 経理部長 山本 秀昭

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

連結(新規) -社 (除外) 1社 持分法(新規) -社 (除外) -社

株式会社東武マルシェを平成16年4月12日に吸収合併しました。この合併により、当社の

連結子会社は、株式会社東武警備サポート及び株式会社東武フーズの2社となりました。

### 2. 平成18年2月期第1四半期財務・業績の概況(平成17年3月1日 ~ 平成17年5月31日)

#### (1)経営成績(連結)の進捗状況

(単位:百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年2月期第1四半期	19,754	0.1	437	11.0	418	21.7	294	55.0
17年2月期第1四半期	19,736		393		343		190	
(参考)17年2月期	79,468	2.3	2,015	76.0	1,848	108.9	1,295	41.8

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18年2月期第1四半期	5	76	4	75
17年2月期第1四半期	3	72	3	30
(参考)17年2月期	25	30	22	61

期中平均株式数 18年2月期第1四半期 51,181,572株 17年2月期第1四半期 51,210,940株 17年2月期 51,200,484株

#### [経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期におけるわが国経済は、企業業績が改善し、個人消費にも持ち直しの動きは見られるものの、原油、素材価格の高騰などにより先行き不透明な状況は変わりなく続いております。

当業界におきましても、売上は既存店ベースで前年割れが続く、厳しい経営環境が続いております。

このような情勢のもと、株式会社東武ストア単体におきましては、約3年半振りに新規出店を再開し、平成17年3月に草加中根店、草加谷塚店の2店舗を開業いたしました。

また、前期に引き続き、営業力の強化のため、積極的に店舗改装を実施しており、当第1四半期で7店舗の改装を行いました。このうち練馬店では、健康・安全・安心に重点を置き高品質・高鮮度の食品を多彩に品揃えする商品政策を採り入れ、かつ内外装に高級感をもたせた新業態店舗「フエンテ」に転換し、昨年度の常盤台店に続き、2店舗目となりました。

さらに、前期に開始しましたヘルス&ビューティ(H&B)売場の拡大に加え、ペットフードをはじめとしたペット用品売場の拡大と、衣料品部門におきまして、低価格のカジュアル衣料を中心とした売場に転換し、「ファミリーパレット」のコーナー名での展開を今期より新たに開始し、これらの改装を、西国分寺店他3店舗で実施いたしました。

このほか、値引ロス・廃棄ロス削減のため、店舗オペレーションの改善に取り組んでまいりました。

なお、連結子会社につきましては、概ね計画の範囲内での推移となっております。

以上の結果、当第1四半期の当社グループの連結業績は、新店2店舗開設に係る一過性経費の負担を吸収し、平成17年4月18日に発表しました業績予想とほぼ同じ水準で順調に推移しております。

## (2)財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
18年2月期第1四半期	30,672	11,826	38.6	231	07
17年2月期第1四半期	32,760	10,409	31.8	203	28
(参考)17年2月期	30,275	11,552	38.2	225	70

期末発行済株式数(連結) 18年2月期第1四半期 51,181,079株 17年2月期第1四半期 51,207,724株 17年2月期 51,184,519株

## [財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の財政状態は、前連結会計年度末と比較して、総資産は3億97百万円、負債は1億23百万円、株主資本は2億73百万円それぞれ増加し、株主資本比率は0.4%増加いたしました。

総資産の増加要因といたしましては、有形固定資産の増加3億17百万円が主なものであり、負債の増加要因といたしましては、買掛金の増加5億62百万円が主なものであり、株主資本の増加要因といたしましては、当第1四半期純利益による増加が主なものであります。

なお、平成17年5月26日開催の株式会社東武ストアの定時株主総会において、資本の額12,145,229,169円を5,045,229,169円無償で減少させ、その全額をその他資本剰余金へ振替える資本の減少が承認され、平成17年6月28日にその効力が発生しました。

また、当社が、平成16年5月31日に発行しました新株予約権の内、第1回第一種新株予約権(割当先、丸紅フーズインベストメント株式会社、株式会社マルエツ。発行新株式数19,220千株。1株当たり発行価格200円。)が、平成17年6月29日に行使されました。

## 3. 平成18年2月期の連結業績予想(平成17年3月1日～平成18年2月28日)

中間期及び通期の業績予想につきましては、当第1四半期における業績が概ね計画通りに推移しており現時点では平成17年4月18日に発表いたしました業績予想から変更ありません。

上記の予想は、本資料の発表日現在における将来の見通し、計画のもととなる前提、予測を含んで記載しております。実際の業績は、今後様々な要因によって上記予想とは異なる結果となる可能性があります。

[参考] 個別情報

1. 平成 18年 2月期 第1四半期財務・業績の概況(平成 17年 3月 1日 ~ 平成 17年 5月 31日)

(1)経営成績(個別)の進捗状況

(単位:百万円未満切捨)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期(当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年2月期第1四半期	19,384	0.2	453	8.3	434	18.9	303	45.5
17年2月期第1四半期	19,416		419		365		208	
(参考)17年2月期	78,027	2.4	2,012	72.7	1,840	107.3	1,272	43.5

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18年2月期第1四半期	5	92	4	89
17年2月期第1四半期	4	07	3	62
(参考)17年2月期	24	85	22	21

期中平均株式数 18年2月期第1四半期 51,181,572株 17年2月期第1四半期 51,210,940株 17年2月期 51,200,484株

(2)財政状態(個別)の変動状況

	総資産		株主資本		株主資本比率		1株当たり株主資本	
	百万円		百万円		%	円	銭	
18年2月期第1四半期	30,426		11,730		38.5	229	19	
17年2月期第1四半期	32,388		10,337		31.9	201	87	
(参考)17年2月期	30,001		11,448		38.2	223	66	

期末発行済株式数 18年2月期第1四半期 51,181,079株 17年2月期第1四半期 51,207,724株 17年2月期 51,184,519株

2. 平成 18年 2月期の個別業績予想(平成 17年 3月 1日 ~ 平成 18年 2月 28日)

中間期及び通期の業績予想につきましては、当第1四半期における業績が概ね計画通りに推移しており現時点では平成17年4月18日に発表いたしました業績予想から変更ありません。

上記の予想は、本資料の発表日現在における将来の見通し、計画のもととなる前提、予測を含んで記載しております。実際の業績は、今後様々な要因によって上記予想とは異なる結果となる可能性があります。

1. (要約)四半期連結貸借対照表

期 別 科 目	当四半期 (平成18年2月期 第1四半期末)		前年同四半期 (平成17年2月期 第1四半期末)		(参 考) 前連結会計年度末 (平成17年2月末)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
(資産の部)						
流 動 資 産						
現金及び預金	2,682		4,813		2,590	
たな卸資産	2,601		2,647		2,521	
その他の流動資産合計	1,952		2,052		1,998	
	7,236	23.6	9,513	29.0	7,110	23.5
固 定 資 産						
有形固定資産						
建物及び構築物	8,611		8,519		8,113	
土地	3,149		3,316		3,258	
その他の有形固定資産合計	867		721		939	
	12,628	41.2	12,558	38.4	12,311	40.6
無形固定資産						
無形固定資産合計	314	1.0	169	0.5	326	1.1
投資その他の資産						
差入保証金	5,255		5,997		5,136	
その他の投資その他の資産合計	5,237		4,521		5,389	
	10,492	34.2	10,519	32.1	10,526	34.8
固定資産合計	23,436	76.4	23,246	71.0	23,164	76.5
資産合計	30,672	100.0	32,760	100.0	30,275	100.0
(負債の部)						
流 動 負 債						
買掛金	3,485		3,528		2,922	
短期借入	5,009		7,985		5,477	
その他の流動負債合計	2,305		2,392		2,285	
	10,799	35.2	13,906	42.4	10,685	35.3
固 定 負 債						
長期借入	5,236		6,213		5,236	
退職給付引当金	2,280		1,753		2,286	
その他の固定負債合計	530		478		514	
	8,047	26.2	8,444	25.8	8,037	26.5
負債合計	18,846	61.4	22,351	68.2	18,722	61.8
(少数株主持分)						
少数株主持分	-		-		-	
(資本の部)						
資 本						
資本金	12,145	39.6	12,145	37.1	12,145	40.1
資本剰余金	1,092	3.6	1,092	3.3	1,092	3.6
利益剰余金	1,657	5.4	266	0.8	1,362	4.5
土地再評価差額金	3,451	11.2	3,451	10.5	3,451	11.4
その他有価証券評価差額金	407	1.3	375	1.2	427	1.4
自己株式	24	0.1	18	0.1	23	0.0
資本合計	11,826	38.6	10,409	31.8	11,552	38.2
負債、少数株主持分及び資本合計	30,672	100.0	32,760	100.0	30,275	100.0

2. (要約)四半期連結損益計算書

期 別 科 目	当四半期 (平成18年2月期 第1四半期)		前年同四半期 (平成17年2月期 第1四半期)		(参 考) 前連結会計年度 (平成17年2月期)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
売 上 高	19,754	100.0	19,736	100.0	79,468	100.0
売 上 原 価	14,750	74.7	14,790	74.9	59,520	74.9
売 上 総 利 益	5,004	25.3	4,945	25.1	19,948	25.1
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	4,566	23.1	4,551	23.1	17,933	22.6
営 業 利 益	437	2.2	393	2.0	2,015	2.5
営 業 外 収 益	51	0.3	46	0.2	232	0.3
営 業 外 費 用	70	0.4	96	0.5	398	0.5
経 常 利 益	418	2.1	343	1.7	1,848	2.3
特 別 利 益	104	0.5	-		229	0.3
特 別 損 失	213	1.1	136	0.6	711	0.9
税金等調整前四半期(当期)純利益	309	1.5	207	1.1	1,367	1.7
税 金 費 用	14	0.0	17	0.1	71	0.1
四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益	294	1.5	190	1.0	1,295	1.6

1. (要約)四半期個別貸借対照表

期 別 科 目	当四半期 (平成18年2月期 第1四半期末)		前年同四半期 (平成17年2月期 第1四半期末)		(参 考) 前会計年度末 (平成17年2月末)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
(資産の部)						
流 動 資 産						
現金及び預金	2,610		4,670		2,556	
たな卸資産	2,590		2,638		2,509	
その他の流動資産合計	1,812		1,859		1,800	
	7,013	23.1	9,167	28.3	6,865	22.9
固 定 資 産						
有形固定資産						
建物	8,150		8,097		7,730	
土地	3,149		3,316		3,258	
その他の有形固定資産合計	1,301		1,119		1,301	
	12,602	41.4	12,534	38.7	12,290	40.9
無形固定資産						
無形固定資産合計	312	1.0	167	0.5	323	1.1
投資その他の資産						
差入保証金	5,236		5,984		5,118	
その他の投資その他の資産合計	5,262		4,534		5,403	
	10,498	34.5	10,518	32.5	10,521	35.1
固定資産合計	23,413	76.9	23,220	71.7	23,135	77.1
資産合計	30,426	100.0	32,388	100.0	30,001	100.0
(負債の部)						
流 動 負 債						
買掛金	3,472		3,515		2,903	
短期借入金	5,009		7,874		5,477	
その他の流動負債合計	2,167		2,216		2,135	
	10,649	35.0	13,605	42.0	10,515	35.0
固 定 負 債						
長期借入金	5,236		6,213		5,236	
退職給付引当金	2,280		1,753		2,286	
その他の固定負債合計	530		478		514	
	8,047	26.5	8,444	26.1	8,037	26.8
負債合計	18,696	61.5	22,050	68.1	18,552	61.8
(資本の部)						
資 本						
資本金	12,145	39.9	12,145	37.5	12,145	40.5
資本剰余金	1,092	3.6	1,092	3.4	1,092	3.6
利益剰余金	1,561	5.1	194	0.6	1,258	4.2
土地再評価差額金	3,451	11.3	3,451	10.7	3,451	11.5
その他有価証券評価差額金	407	1.3	375	1.2	427	1.4
自己株式	24	0.1	18	0.1	23	0.0
資本合計	11,730	38.5	10,337	31.9	11,448	38.2
負債及び資本合計	30,426	100.0	32,388	100.0	30,001	100.0

2. (要約)四半期個別損益計算書

期 別 科 目	当四半期 (平成18年2月期 第1四半期)		前年同四半期 (平成17年2月期 第1四半期)		(参 考) 前会計年度 (平成17年2月期)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
売 上 高	19,148	100.0	19,194	100.0	77,126	100.0
売 上 原 価	14,235	74.3	14,327	74.6	57,615	74.7
売 上 総 利 益	4,912	25.7	4,867	25.4	19,511	25.3
管 理 収 入 等	235	1.2	221	1.1	900	1.2
営 業 総 利 益	5,148	26.9	5,088	26.5	20,412	26.5
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	4,694	24.5	4,669	24.3	18,399	23.9
営 業 利 益	453	2.4	419	2.2	2,012	2.6
営 業 外 収 益	49	0.3	42	0.2	223	0.3
営 業 外 費 用	68	0.4	96	0.5	395	0.5
経 常 利 益	434	2.3	365	1.9	1,840	2.4
特 別 利 益	104	0.5	-		229	0.3
特 別 損 失	213	1.1	136	0.7	711	0.9
税引前四半期(当期)純利益	325	1.7	229	1.2	1,359	1.8
法 人 住 民 税	22	0.1	21	0.1	86	0.1
四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益	303	1.6	208	1.1	1,272	1.7
前 期 繰 越 利 益	1,258		-		-	
合 併 引 継 未 処 理 損 失	-		14		14	
四 半 期 ( 当 期 ) 未 処 分 利 益	1,561		194		1,258	